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NO 133 117 115 111 126 133

CH 128 112 113 113 106 115

DK 126 110 113 107 110 106

NL 123 107 104 112 107 107

SE 121 101 105 102 96 115

FR 116 103 103 102 105 104

DE 114 102 105 101 101 100

AT 114 102 97 105 109 95

FI 112 107 107 105 111 115

LU 105 102 99 107 98 101

BE 101 100 96 107 100 119

EU27 100 100 100 100 100 100

IE 100 102 94 96 108 113

IS 100 91 96 92 79 82

UK 97 89 89 92 86 83

IT 89 100 103 94 100 94

SI 88 96 96 99 90 122

ES 88 98 91 106 100 98

EL 87 111 115 114 107 101

CY 86 102 99 102 102 88

SK 85 100 100 103 95 120

LV 85 92 91 96 89 107

MT 85 112 108 114 113 104

LT 82 96 91 103 94 100

CZ 81 101 101 110 95 105

PL 80 94 96 101 85 102

EE 80 96 97 102 87 112

PT 77 109 106 109 114 112

HR 73 97 93 102 91 98

HU 72 95 92 100 95 114

TR 65 99 98 104 90 85

BG 65 94 90 101 90 95

ME 63 101 96 106 100 97

RO 62 97 101 103 89 107

BA 62 104 105 104 102 99

RS 61 104 100 104 109 95

AL 58 101 97 103 101 105

MK 54 96 91 100 98 101

Индекси на ниво на цените за финалната потрошувачка 
на домаќинствата, 20101), ЕУ27=100

Меѓународна споредба
на бруто-домашниот 
производ
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Меѓународната програма за споредба е воспоставена како резултат на 
Препораките на Обединетите нации - Статистички оддел (UNSD) од 1965 
година, а со цел да се конструира меѓународно споредлива валута со курс кој 
ќе го изразува односот меѓу куповната моќ (ПКМ) на националните валути и 
ќе овозможи да се споредува големината на економиите меѓу земјите.

Оваа Програма започна од 1968 година поддржана од Светската банка и 
на почетокот опфаќаше десет земји. Република Македонија е вклучена во 
ЕВРОСТАТ - ОЕЦД ПКМ Програмата од 1996 година.

Резултат од оваа Програма е добивањето меѓународно споредливи податоци 
за расходните компоненти на бруто-домашниот производ меѓу земјите, 
а со цел нивно рангирање според степенот на економска развиеност и за 
споредба на големината на економиите поради што за податоците постои 
широк интерес од страна на меѓународните организации, Светската банка и 
од истражувачките организации.

Паритет на куповната моќ - (ПКМ) се дефинира како стапка на конверзија 
на валутите која го елиминира влијанието на нивото на цените меѓу земјите 
изразувајќи ја реалната потрошувачка како куповна моќ. Со тоа  се прави 
споредлив показател за обемот на бруто-домашниот производ  меѓу земјите 
на реална основа. Всушност, ПКМ го изразува односот меѓу цените во 
национални валути за иста количина на стоки и на услуги во различни земји.

Волуменски индекс по жител, односно индексот на реалниот БДП по жител 
е многу важен индикатор во споредбата. Тој го покажува реалното ниво на 
потрошувачка на земјата и служи како елемент за рангирање на економиите 
на земјите.

Индексот на споредбено ниво на цените го изразува односот меѓу ПКМ за 
земјата и официјалниот девизен курс.

Тој овозможува да се споредуваат нивоата на цените меѓу земјите покажувајќи 
колку единици од заедничката валута се потребни во таа земја да се купат 
иста количина на стоки или на услуги.

Земјите-учесници во Програмата за споредба учествуваат во прибирањето на 
податоци за цените на стоките и на услугите во главните градови на земјите, 
во фазата на пред анкети и во верификувањето на податоците. Исто така, 
земјите обезбедуваат низа други индикатори со кои се конструира ПКМ 
односно реалната потрошувачка изразена преку Стандардот на куповната 
моќ (СКМ).

Бруто-домашен производ по глава на жител во СКМ, 
20101), волуменски индекс ЕУ27=100
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Индекси на ниво на цените за БДП, ЕУ27 = 100

2008 20091) 20101)

DK 143 148 147

LU 127 132 132

SE 118 112 126

IE 133 132 124

FI 120 124 123

BE 114 117 116

FR 111 113 111

AT 109 112 110

NL 105 109 109

IT 103 106 105

EA17 103 106 105

DE 103 105 104

UK 105 98 102

ES 95 97 96

EL 90 94 92

CY 89 91 91

PT 86 88 86

SI 82 85 84

MT 73 74 74

CZ 71 68 70

EE 71 70 68

SK 64 67 66

LV 69 68 65

LT 60 61 59

HU 64 58 59

PL 64 54 57

RO 56 51 51

BG 43 45 45

NO 146 143 156

CH 131 142 151

IS 120 102 111

HR 70 71 71

TR 61 57 64

ME 53 53 52

MK 41 40 39

BA 52 52 51

RS 52 49 47

AL 45 44 43
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